
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 21/02/2019.  
 Data Esecutività: 28/02/2019 
 
 
 

 Pagina 1 di 6   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Affari Generali e Istituzionali 
 
Protocollo: 74173/2018 
 
Determinazione n. 493  del   21 febbraio 2019 
 
Oggetto:  Fastweb spa: adesione convenzione Consip "Telefonia fissa 5" per 36 mesi. 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
PREMESSO CHE: 

- Con DCC n.83 del 20/12/2018 sono stati approvati il Bilancio di previsione 2019/2021 e la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021. 

- Con DGC n.1 del 08/01/2019 la Giunta Comunale ha provveduto all’approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2019. 

 
PREMESSO che il Comune di Mantova ha in essere con Telecom Italia spa la gestione del servizio di 
telefonia fissa e trasmissione dati in attesa dell’attivazione della nuova gara Consip “Telefonia fissa 5”; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- Consip ha proceduto ad attivare la convenzione per le prestazioni del servizio di telefonia fissa 
denominata “Telefonia Fissa 5” – CIG relativo alla convenzione 605462636F; 

- La società aggiudicataria della convenzione è Fastweb s.p.a.; 
- Le adesioni delle Amministrazioni alla convenzione prevedono l’invio a Fastweb s.p.a., attraverso il 

portale “acquistinretepa.it” dell’Ordinativo Preliminare di Fornitura che conterrà il Piano dei 
Fabbisogni dei servizi. 

- Con det. n.366 del 11/02/2019 si è proceduto all’avvio della fase preliminare di adesione alla 
convenzione Consip denominata “Telefonia fissa 5” – inviando il Piano dei Fabbisogni a Fastweb 
s.p.a. attraverso il portale Consip; 

- Fastweb s.p.a. ha proceduto alla redazione e alla trasmissione del Progetto Esecutivo per il quale 
questa Amministrazione ha richiesto modifiche in relazione alle proprie esigenze al fine 
dell’approvazione dello stesso; 

- Nella fase preliminare della procedura è stato acquisito il CIG derivato 7704161AC5; 
 
VISTO che Fastweb s.p.a. ha provveduto a ritrasmettere il Progetto Esecutivo revisionato sulla base delle 
necessità specifiche dell’Ente; 
 
RITENUTO pertanto di accettare il Progetto Esecutivo e di procedere con l’emissione dell’ordinativo di 
fornitura tramite il portale “acquistinretepa.it” aderendo contestualmente alla convenzione Consip “Telefonia 
fissa 5” per 36 mesi, con eventuale proroga di 12 mesi, affidando a Fastweb spa il servizio fino al 
28/02/2022, procedendo alla migrazione delle linee fisse da Telecom spa a Fastweb spa; 
 
PRESO ATTO che a far data dal 15 agosto 2012, ai sensi dell’art.1 comma ai sensi dell’art. 1 comma 8 
legge 7 agosto 2012, n.135 spending review 2, i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi con i mezzi messi a disposizione da Consip spa sono nulli e costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 
 
RITENUTO di procedere ai relativi impegni di spesa per un totale di € 123.000,00 iva esclusa; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 21/02/2019.  
 Data Esecutività: 28/02/2019 
 
 
 

 Pagina 2 di 6   

RIDURRE l’impegno di spesa n.739 sub 1 – capitolo 103191 – Art. 01 CDR P016 – CDG P091 - del Bilancio 
2019 di € 1.000,00 rendendo disponibile la medesima somma sul capitolo; 
 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 
VISTO lo Statuto del Comune; 
VISTO il Regolamento di contabilità. 
VISTI gli art. 107, 153 e 183 del Dlgs 18/8/2000 n. 267 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
ADERIRE alla convenzione Consip denominata “Telefonia fissa 5” affidando a FASTWEB spa, via 
Caracciolo 51, 20100 – Milano – C.F. e P.IVA 12878470157 il servizio di telefonia fissa fino al 28/02/2022 
con eventuale proroga di 12 mesi - CIG derivato 7704161AC5 – per un totale di € 150.060,00 iva inclusa. 

 
IMPEGNARE la somma pari a € 35.000,00 attingendo ai seguenti capitoli di spesa del Bil.2019: 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 103043 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P029 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 900,00 + 
Note/Fornitore: Miss.01 - Prg 06  
Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 103070 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P005 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 15450,00 + 
Note/Fornitore: Miss.01 - Prg 11 
Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 103070 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P006 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 800,00 + 
Note/Fornitore: Miss.01 - Prg 11 
Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 103081 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P032 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 5000,00 + 
Note/Fornitore: Miss.03 - Prg 01 
Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 103087 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P014 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 1200,00 + 
Note/Fornitore: Miss.04 - Prg 01 
Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 103087 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P015 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 800,00 + 
Note/Fornitore: Miss.04 - Prg 01 
Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 103090 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P020 CDG: P091 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 21/02/2019.  
 Data Esecutività: 28/02/2019 
 
 
 

 Pagina 3 di 6   

CIG=7704161AC5  
Importo: 1500,00 + 
Note/Fornitore: Miss.04 - Prg 02 
Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 103094 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P023 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 3000,00 + 
Note/Fornitore: Miss.04 - Prg 02 
Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 103133 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P053 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 1500,00 + 
Note/Fornitore: Miss.05 - Prg 01 
Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 103134 Art.: 1  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P055 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 1550,00 + 
Note/Fornitore: Miss.05 - Prg 01 
Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 103191 Art.: 1  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P016 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 1000,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 12 - Prg 01 
Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 103206 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P059 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 2000,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 12 - Prg 05 
Tipo = S Anno Capitolo: 2019 Numero Capitolo: 700002 Art.: 15  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.7.02.01.02.001  
CDR: P001 CDG: P001 
CIG=7704161AC5  
Importo: 300,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 99 - Prg 01 
 
IMPEGNARE la somma pari a € 50.000,00 attingendo ai seguenti capitoli di spesa del Bil.2020: 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 103043 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P029 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 2000,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 01 - Prg 06 
Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 103070 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P005 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 18200,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 01 - Prg 11 
Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 103070 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P006 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 21/02/2019.  
 Data Esecutività: 28/02/2019 
 
 
 

 Pagina 4 di 6   

Importo: 3000,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 01 - Prg 11 
Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 103081 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P032 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 8000,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 03 - Prg 01 
Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 103087 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P014 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 1200,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 04 - Prg 01 
Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 103087 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P015 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 2000,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 04 - Prg 01 
Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 103091 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P020 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 3000,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 04 - Prg 02 
Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 103094 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P023 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 4000,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 04 - Prg 02 
Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 103133 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P053 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 2000,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 05 - Prg 01 
Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 103134 Art.: 1  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P055 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 2500,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 05 - Prg 01 
Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 103191 Art.: 1  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P016 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 1000,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 12 - Prg 01 
Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 103206 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P059 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 2500,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 12 - Prg 05 
Tipo = S Anno Capitolo: 2020 Numero Capitolo: 700002 Art.: 15  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.7.02.01.02.001  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 21/02/2019.  
 Data Esecutività: 28/02/2019 
 
 
 

 Pagina 5 di 6   

CDR: P001 CDG: P001 
CIG=7704161AC5  
Importo: 600,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 99 - Prg 01 
 
IMPEGNARE la somma pari a € 50.000,00 attingendo ai seguenti capitoli di spesa del Bil.2021: 
 
Tipo = S Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 103043 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P029 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 2000,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 01 - Prg 06 
Tipo = S Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 103070 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P005 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 18200,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 01 - Prg 11 
Tipo = S Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 103070 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P006 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 3000,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 01 - Prg 11 
Tipo = S Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 103081 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P032 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 8000,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 03 - Prg 01 
Tipo = S Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 103087 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P014 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 1200,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 04 - Prg 01 
Tipo = S Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 103087 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P015 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 2000,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 04 - Prg 01 
Tipo = S Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 103091 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P020 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 3000,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 04 - Prg 02 
Tipo = S Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 103094 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P023 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 4000,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 04 - Prg 02 
Tipo = S Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 103133 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P053 CDG: P091 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 21/02/2019.  
 Data Esecutività: 28/02/2019 
 
 
 

 Pagina 6 di 6   

CIG=7704161AC5  
Importo: 2000,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 05 - Prg 01 
Tipo = S Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 103134 Art.: 1  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P055 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 2500,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 05 - Prg 01 
Tipo = S Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 103191 Art.: 1  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P016 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 1000,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 12 - Prg 01 
Tipo = S Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 103206 Art.: 0  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.1.03.02.05.001  
CDR: P059 CDG: P091 
CIG=7704161AC5  
Importo: 2500,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 12 - Prg 05 
Tipo = S Anno Capitolo: 2021 Numero Capitolo: 700002 Art.: 15  
Intervento/Risorsa/Conto Finanziario: U.7.02.01.02.001  
CDR: P001 CDG: P001 
CIG=7704161AC5  
Importo: 600,00 + 
Note/Fornitore: Miss. 99 - Prg 01 
 
DARE ATTO che gli impegni di spesa per la somma pari a € 15.060,00 per il servizio di telefonia fissa fornito 
da Fastweb spa per l’anno 2022 (fino al 28/02/2022) -  saranno assunti in sede di approvazione del relativo 
bilancio di previsione. 
 
DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione è resa 
nell’anno 2019 e scade il 28/02/2022. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


